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Informacje o badaniu

Na początku stycznia 2019 roku Kantar Public (dawniej Zespół 

Badań Społecznych TNS Polska) zapytał Polaków o ocenę 

minionego 2018 roku oraz o oczekiwania wobec 2019 roku. Celem 

badania było sprawdzenie opinii dotyczących życia osobistego, 

sytuacji w kraju oraz na świecie. W jakich sferach rok 2018 był 

udany, a w jakich nie? Raport odpowiada również na pytanie, jakie 

są przewidywania Polaków względem 2019 roku.
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Termin badania: 11 -16 stycznia 2019 roku

Próba: ogólnopolska, reprezentatywna próba 1015 

mieszkańców Polski, w wieku 15 i więcej lat

Technika: wywiady bezpośrednie wspomagane 

komputerowo (CAPI)
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“Cytowanie, publiczne odtwarzanie, kopiowanie oraz wykorzystywanie 

w innej formie danych, informacji i opracowań zawartych w tej publikacji jest dozwolone 

pod warunkiem podania źródła: Kantar Public (dawniej Zespół Badań Społecznych TNS 

Polska).”



Jaki był rok 2018?

Dla większości Polaków miniony rok był 

pomyślny, ale tylko w odniesieniu do 

perspektywy osobistej (66%). Mniej niż połowa 

badanych dobrze ocenia 2018 w kontekście 

wydarzeń krajowych (44%), a co trzeci 

respondent uważa, że był to dobry rok dla 

świata (33%). 

Pomyślne i niepomyślne wydarzenia

W 2018 roku dla Polaków najważniejsze były 

kwestie materialne i ekonomiczne: za 

najpomyślniejsze wydarzenie uznali realizację 

programu 500+, martwił ich natomiast wzrost 

cen. Badani przejmowali się również sytuacją 

polityczną kraju i relacjami z Unią Europejską. 

Jaki będzie nowy rok 2019

Polacy najczęściej sądzą, że rok 2019 będzie 

w zasadzie taki sam jak poprzedni, czyli ani 

lepszy ani gorszy. Ich opinii pod tym względem 

nie różnicuje to, czy odnoszą się do swojej 

sytuacji, kraju czy świata. Jednakże, poprawę 

częściej przewidują w odniesieniu do sytuacji 

osobistej. 
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Jaki był rok 2018?
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Dobry:

66%

44%

33%

Minął rok 2018, chcielibyśmy go jakoś podsumować. Jaki był rok 2018:

Dwie trzecie Polaków uważa, że rok 2018 był dobry dla nich osobiście 

(66%). Mniej niż połowa (44%) myśli podobnie, jeśli chodzi o mijający 

rok w perspektywie krajowej. Polacy zdecydowanie rzadziej pozytywną 

ocenę ostatnich 12 miesięcy wystawiają w kontekście wydarzeń na 

świecie (33%). Jednakże, badanym trudniej odnieść się do szerszej 

perspektywy i częściej odpowiadają „trudno powiedzieć” w nawiązaniu 

do sytuacji światowej (33%) i krajowej (24%), niż względem siebie 

(11%).

Znacznie lepsze oceny roku 2018 wystawiają respondenci o poglądach 

prawicowych, zarówno w stosunku do osobistej sytuacji (82%), kraju 

(81%) jak i świata (51%). Więcej optymistów jest również wśród osób, 

które interesują się polityką.

Najlepiej o roku 2018 w odniesieniu do własnej sytuacji, wyrazili się 

najmłodsi badani (od 18 do 24 roku życia) - 78% ocen pozytywnych.

N=1015
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Oceny netto poszczególnych lat

Poniższy wykres jest zestawieniem ocen netto z ostatnich 55 lat tj. różnicy pomiędzy ocenami pozytywnymi i negatywnymi w różnych latach. 

W 2019, w porównaniu do 2016 roku, odnotowano spadek wskaźników dotyczących oceny minionego roku z perspektywy indywidualnej oraz 

krajowej oraz wzrost wskaźnika w perspektywie światowej. Mimo, że badani coraz lepiej ocenią sytuację świata, nadal częściej wystawiają złe 

oceny, w efekcie ocena netto tego wymiaru pozostaje ujemna. Natomiast ocena minionego roku w perspektywie osobistej, mimo spadku

względem poprzedniego pomiaru, utrzymuje jeden z wyższych wyników do tej pory. 
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W odniesieniu do sytuacji w kraju respondenci zostali poproszeni o 

określenie, co – ich zdaniem – pozytywnego i negatywnego wydarzyło 

się w minionym roku. W obu przypadkach, badani najczęściej nie byli w 

stanie przypomnieć sobie żadnego wydarzenia ani dobrego ani złego. 

Ponadto jedna  czwarta badanych odpowiedziała, że nic pomyślnego 

się nie wydarzyło (25%). Takie odpowiedzi był najczęstsze również w 

przypadku wydarzeń negatywnych – zdaniem 15% badanych nie 

wydarzyło się nic niepomyślnego dla naszego kraju w 2018 roku .

Pozostałe, pozytywne wskazania nie były zbyt liczne i dotyczyły przede 

wszystkim spraw ekonomicznych: programu 500 plus, ogólnego 

wzrostu gospodarczego, spadku bezrobocia i wyższych płac, ale 

również sukcesów sportowych i obchodów 100-lecia odzyskania 

niepodległości. Z kolei stwierdzenia negatywne częściej dotyczyły 

polityki: rządów Prawa i Sprawiedliwości, sporów politycznych w kraju a 

także konfliktu z Unią Europejką i sprawami związanymi sądownictwem 

i praworządnością. Jednakże, również w tym przypadku, największy 

odsetek badanych wskazał na kwestie ekonomiczne - wzrost cen.

Pomyślne i niepomyślne wydarzenia 2018 roku
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Co Pana(i) zdaniem, w naszym kraju wydarzyło się dobrego lub 

ułożyło pomyślnie w ciągu minionego 2018 roku?*

Nic 25%

Program 500 plus / 300 plus / poprawa życia rodzin 6%

Rozwój / wzrost gospodarczy kraju 6%

Spadek bezrobocia / więcej miejsc pracy 5%

Wzrost płac / podniesienie płacy minimalnej / emerytur 4%

Sukcesy sportowe / siatkarze mistrzami świata / sukcesy skoczków 3%

Obchody 100-lecia odzyskania niepodległości 3%

Nie wiem / trudno powiedzieć / nie pamiętam 35%

Nic 15%

Wzrost cen 10%

Rządy PiS / złe reformy / zła polityka 6%

Spory polityczne / niezgoda wśród elit władzy 5%

Konflikt z UE 4%

Ustawa o sądownictwie / spór o sądy 4%

Łamanie konstytucji / zasad demokracji / praworządności 4%

Korupcja / afery 3%

Nie wiem / trudno powiedzieć / nie pamiętam 34%

A co w minionym 2018 roku wydarzyło się złego lub ułożyło 

niepomyślnie dla naszego kraju?*

*W tabelach zostały zaprezentowane odpowiedzi, które spontanicznie wymieniło co 

najmniej 3% ankietowanych



Jaki będzie nowy rok 2019?
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A jak Pan(Pani) przewiduje, jaki będzie nowy 2019 rok:
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Polacy najczęściej zakładają, że przyszły rok będzie taki sam jak 

miniony. Połowa badanych (50%) jest takiego zdania w odniesieniu do 

swojej sytuacji osobistej, a nieznacznie mniejszy odsetek uważa, że nic 

się nie zmieni w kraju (46%) i na świecie (47%).Opinii optymistycznych 

jest jednak więcej niż pesymistycznych. Najlepszą przyszłość badani 

wróżą samym sobie (31%), w drugiej kolejności uważają, że 2019 rok 

będzie lepszy dla kraju (23%), a najrzadziej poprawę prognozują w 

odniesieniu do świata (18%).

Najbardziej optymistyczni względem własnej perspektywy są ludzie 

młodzi – między 25 a 34 rokiem życia (41%). Osoby które dobrze 

oceniają swoją sytuację materialną, częściej są zdania, że rok 2019 

będzie lepszy (45% ocen pozytywnych), z kolei Polacy, którzy uważają, 

że źle im się powodzi częściej prognozują, że w przyszłym roku będzie 

jeszcze gorzej (31% ocen negatywnych).

Optymizm w każdej z perspektyw wzrasta wraz ze wzrostem 

zainteresowania polityką – im bardziej badany interesuje się nią, tym 

lepiej odnosi się do tego, jaki będzie rok 2019. Bardziej optymistyczni 

są również badani o prawicowych poglądach.

Lepszy:

31%

23%

18%

N=1015



Komentarz eksperta
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„2018 rok przyniósł nam wiele wydarzeń, które wzbudzały zróżnicowane nastroje społeczne. 

Podsumowanie roku wskazuje wyraźnie jakiego typu wydarzenia są interpretowane pozytywnie, a 

które negatywnie. Zdarzenia ocenione przez Polaków jako pomyślne, to przede wszystkim te 

związane z sytuacją ekonomiczną w wymiarze osobistym: realizacja programów wprowadzonych 

przez rząd (”Rodzina 500+”, 300+), czy spadek bezrobocia i wzrost płac. Doceniony został również 

wzrost gospodarczy, który miał bardziej pośrednią rolę w poprawie warunków materialnych 

Polaków. Negatywne wydarzenia w 2018 roku, zdaniem Polaków, miały głównie charakter 

polityczny. Poza wzrostem cen, Polacy źle ocenili rządy PiS w ubiegłym roku, spory polityczne, 

konflikt z Unią Europejską, czy ustawę o sądownictwie lub przypadki łamania Konstytucji. 

Choć minął już prawie pierwszy miesiąc 2019 roku, który przyniósł tragiczne wydarzenia, ale także 

pokazał, że potrafimy zjednoczyć się, wspólnie działać w dobrym celu. Wciąż mamy przed sobą 11 

miesięcy do zapełnienia nowymi wydarzeniami – tymi pozytywnymi i negatywnymi. Badanie 

wskazuje, że to przede wszystkim od ogólnopolskiej polityki zależy, czy będziemy z 2019 

zadowoleni, w każdym wymiarze, czy też nie. Czeka nas rok wyborczy, w którym z całą pewnością 

będzie wiele okazji dla polityków do zapisania się w pamięci Polaków, lecz pozostaje pytanie: czy 

będą to okazje dobrze wykorzystane i w przyszłym roku Polacy będą mówić głównie o pozytywnych 

wydarzeniach, ograniczając wskazania odpowiedzi „nie wydarzyło się nic pozytywnego?”    

Anna Trząsalska

Kantar Public
anna.trzasalska@kantarpublic.com

Kantar Polska | ul. Plac Konesera 9 03-736 Warszawa | www.kantar.com


